

Số: 129 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 09 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện thí điểm mô hình "Một Tổ hòa giải có ít nhất 01 luật gia" tại huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa

Thực hiện Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trung ương về việc hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 6662-CV/TU ngày 22/01/2024 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên cơ sở Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình "Một Tổ hòa giải có ít nhất 01 luật gia" tại huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Cụ thể hóa chủ trương thu hút đội ngũ luật sư, luật gia tham gia công tác hòa giải ở cơ sở, nâng cao số lượng luật gia tham gia tổ hòa giải trên địa bàn.

b) Phát huy vai trò của đội ngũ luật sư, luật gia trong công tác hòa giải ở cơ sở.

c) Xây dựng, thực hiện mô hình hòa giải ở cơ sở hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện thí điểm phải đảm bảo thực chất, hiệu quả; có báo cáo kết quả rút kinh nghiệm sau khi thực hiện để đánh giá, nhân rộng mô hình (nếu có).

b) Phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện thí điểm: Trong năm 2024.

2. Về phạm vi áp dụng: trên địa bàn huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa.

3. Mục tiêu: Đến hết năm 2024 có 100% Tổ hòa giải trên địa bàn huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa có ít nhất 01 Hội viên Hội Luật gia (hoặc Hội viên danh dự) trong 01 Tổ hòa giải.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Rà soát tình hình số lượng, thành phần của các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Long Thành, thành phố Biên Hòa

a) Cơ quan chủ trì: UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo thực hiện trên địa bàn. UBND cấp xã triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được giao.

b) Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia huyện Long Thành, Hội Luật gia thành phố Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2024.

d) Sản phẩm: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; Báo cáo về tình hình số lượng, thành phần tổ hòa giải.

2. Huy động đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, tuyên truyền viên pháp luật gia nhập Hội luật gia

a) Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn về thủ tục. UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo thực hiện.

b) Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể các cấp, UBND cấp xã.

c) Thời gian thực hiện: quý II, quý III/2024.

d) Sản phẩm: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các Quyết định kết nạp hội viên Hội Luật gia.

3. Huy động đội ngũ hội viên Hội luật gia vào các tổ hòa giải ở cơ sở

a) Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh, Sở Tư pháp hướng dẫn theo ngành. UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo thực hiện trên địa bàn. UBND cấp xã triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được giao.

b) Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể các cấp của huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: quý II, quý III/2024.

d) Sản phẩm: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, Quyết định công nhận hòa giải viên ở cơ sở.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở (sau khi được kiện toàn)

a) Cơ quan chủ trì: UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa.

b) Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia tỉnh, Hội Luật gia huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa, UBND cấp xã trên địa bàn huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa.



- c) Thời gian thực hiện: Tháng 10/2024.
- d) Sản phẩm: Các Hội nghị tập huấn được tổ chức.

#### 5. Báo cáo kết quả thực hiện mô hình

- a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- b) Cơ quan phối hợp: Hội Luật gia tỉnh, UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa, UBND cấp xã trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- c) Thời gian thực hiện: Tháng 12/2024.
- d) Sản phẩm: Báo cáo được ban hành.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### 1. Sở Tư pháp

Là cơ quan chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức thực hiện mô hình, có nhiệm vụ như sau:

- a) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện.
- b) Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện mô hình.

#### 2. Hội Luật gia tỉnh

- a) Chủ trì, hướng dẫn việc thực hiện thủ tục kết nạp hội viên Hội Luật gia.
- b) Hướng dẫn, chỉ đạo Hội Luật gia huyện Long Thành, Hội Luật gia thành phố Biên Hòa huy động đội ngũ hội viên Hội luật gia tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

#### 3. Đoàn Luật sư tỉnh

Có văn bản huy động đội ngũ luật sư trên địa bàn tỉnh tham gia làm hòa giải viên.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh huy động đội ngũ cán bộ các cấp tại huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa gia nhập Hội Luật gia và tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

#### 5. UBND huyện Long Thành, UBND thành phố Biên Hòa

- a) Chủ trì việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.
- b) Chỉ đạo UBND cấp xã triển khai thực hiện; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về nội dung Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình "Một Tổ hòa giải có ít nhất 01 luật gia" tại huyện Long Thành và thành phố Biên Hòa; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND huyện Long Thành, Chủ tịch

UBND thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Chủ tịch UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Phổ biến giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai;
- UBND huyện Long Thành, thành phố Biên Hòa;
- Hội Luật gia tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.



**Q. CHỦ TỊCH**

**Võ Tấn Đức**